
PODER EXECUTIVO Responsável: Ademário da Silva Oliveira 

Of icial Eletrônico Diário 
Cubatão/SP

www.cubatao.sp.leg.br/diariooficialwww.cubatao.sp.gov.br/diariooficial

Sexta-feira, 21 de setembro de 2018Ano I - Edição 036/página 01

Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018

      DECRETO Nº 10.861
           DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂNCI DE R$ 886.632,00 (OITOCENTOS E OITENTA E 
SEIS MIL E SEISCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUBATÃO, usando das atribuições legais e de conformidade com o disposto 
no artigo 6º,§1º, incisos II e V , da Lei Municipal nº 3.871 de 19 de dezembro de 2.017,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto nas diversas Secretarias, um crédito na importância de  R$ 886.632,00 (oitocentos e oitenta 
e seis mil e seiscentos e trinta e dois reais), suplementar as dotações de seu orçamento vigente, observadas as 
seguintes discriminações: 

SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

 CÓDIGO DA ESTRUTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA    R$

05 021202 041220002.2.174 3390.93.00 Indenizações e Restituições                       314.000,00
01 020401 041220002.2.196 3191.13.00 Obrig. Patr. Intra-Orçamentario      7.000,00
01 020704 103010008.2.300 3390.46.00 Auxílio Alimentação    203.000,00
01 021101 041220002.2.201 3190.13.00 Obrigações Patronais        9.000,00
01 021202 041220002.2.174 3390.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores      7.632,00
01 022601 041220002.2.411 3190.11.00 Vencto. e Vantagens Fixas P.Civil  286.000,00
01 022601 041220002.2.411 3190.13.00 Obrigações Patronais      60.000,00
      TOTAL     886.632,00

Artigo 2º - O valor do crédito aberto pelo artigo anterior será coberto, dentro das normas vigentes com recursos 
oriundos das anulações abaixo discriminadas:

         CÓDIGO DA ESTRUTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA    R$

01 020501 041220002.2.197 3191.13.00 Obrig. Patr. Intra-Orçamentario    7.000,00
01 020704 103010008.2.200 3190.13.00 Obrigações Patronais             60.000,00
01 020704 103010008.2.300 3390.39.00 Outros Serv. Terc - P. Jurídica          203.000,00
01 021001 041220002.2.205 3190.13.00 Obrigações Patronais    9.000,00
01 021001 041220002.2.205 3391.39.00 Outros Serv. Terc. P. Jurídica Intra           70.000,00
01 021104 041220002.2.169 3390.30.00 Material de Consumo    7.632,00
01 021401 133920012.2.208 3391.39.00 Outros Serv. Terc. P. Jurídica Intra           30.000,00
05 021603 113330037.2.491 3390.39.00 Outros Serv. Terc - P. Jurídica          314.000,00
01 021801 041220002.2.331 3391.39.00 Outros Serv. Terc. P. Jurídica Intra           10.000,00
01 021901 136950010.2.428 3391.39.00 Outros Serv. Terc. P. Jurídica Intra  8.000,00
01 022001 041220002.2.424 3391.39.00 Outros Serv. Terc. P. Jurídica Intra            18.000,00



 Diário Of icial Eletrônico
Sexta-feira, 21 de setembro de 2018

Cubatão/SP
PODER EXECUTIVO2

01 022301 081220007.2.239 3391.39.00 Outros Serv. Terc. P. Jurídica Intra  80.000,00
01 022501 041220039.2.007 3391.39.00 Outros Serv. Terc. P. Jurídica Intra  70.000,00
      TOTAL               886.632,00

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 
EM 20 DE SETEMBRO  DE 2018    

 "485 da Fundação do Povoado
69º da Emancipação"    

     

ADEMÁRIO DA SILVA OLIVEIRA
Prefeito Municipal

GENALDO ANTONIO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

ENGº PEDRO DE SÁ FILHO
Secretário Municipal de Planejamento

Processo nº 462/2018/SEPLAN

SECRETARIA
MUNICIPAL
DE GESTÃO

Inexigibilidade de Licitação - Processo nº 
9079/2018

Fica ratificada a Inexigibilidade de Licitação pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cubatão, com 
fundamento no artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas posteriores alterações, para contratação do 
Centro de Aprendizagem Metódica e Prática 
"Mario dos Santos" - CAMP, objetivando formação 
profissional de serviços administrativos de até 150 
adolescentes na condição de aprendiz, com idade 
entre 14 e 18 anos Empresa:  Centro de 
Aprendizagem Metódica e Prática "Mario dos 
Santos" - CAMP. Prazo 02 anos. Valor estimado: 
R$ 7.505.526,42 
Cubatão, 21 de setembro de 2018 - "485º da 
Fundação do Povoado e 69º da Emancipação" - 
Márcia Maria dos Santos Silva - Divisão de 
Comunicações - Chefe.

SECRETARIA
MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL PARA CONHECIMENTO PÚBLICO N° 
015/18

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Cubatão - (CMDCA), usando das 
prerrogativas legais que lhe compete, torna público o 
que segue:

Alteração de horário da Assembleia Ordinária que seria 
realizada as 14:00 horas, no dia 26 de setembro de 2018, 
para o horário que segue:  

Dia: 26 de setembro de 2018
Horário: 10h00 horas em primeira chamada e as 10h30 
horas em segunda chamada
Local: Rua Salgado Filho, 227 - Jardim Costa e Silva - 
Cubatão /SP
E-mail: cmdcacubatao@gmail.com - Telefone - (13) 
3372-4178



 Diário Of icial Eletrônico
Sexta-feira, 21 de setembro de 2018

Cubatão/SP
PODER EXECUTIVO3

Assim, para que chegue ao conhecimento de todos 
expedimos e publicamos o presente Edital.

Cubatão, 20 de setembro de 2018.

Antonio Jorge dos Santos
Presidente do Colegiado

EDITAL PARA CONHECIMENTO 
PÚBLICO N° 024/2018

ASSUNTO:  REALIZAÇÃO DA 9ª  REUNIÃO 
E X T R A O R D I N Á R I A  D O  C O M P I R  
CUBATÃO  NO  ANO DE 2018 

O Conselho Municipal de Promoção da Igualdade 
Racial de Cubatão - COMPIR CUBATÃO, criado 
pela Lei Municipal 3.553/2012, regimento interno 
Decreto nº 10.234/2014, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, faz saber à população que realizará 
a sua 9ª´ reunião  extraordinária do ano de 2018, 
conforme segue:

Data: 24 de setembro de 2018
Horário: 14h00min 
Local : sala das Lideranças Comunitárias de Cubatão 
na Secretaria Municipal de Assistência Social
Endereço: Av. Nove de Abril 1964, Fundos, Centro, 
Cubatão/SP
Pauta:  1. Fechamento da programação da Semana de 
Consciência Negra 2018 ; e 2. Carta Política do 
COMPIR CUBATÃO 

Assim, para que chegue ao conhecimento de todos, 
expedimos e publicamos o presente edital.

Cubatão, 21 de setembro de 2018.

Júlio Evangelista Santos Júnior
Presidente COMPIR CUBATÃO

LEIA PARA UMA CRIANÇA
Estimule a criatividade 

e a paixão pelos estudos



Of icial Eletrônico Diário 

PODER LEGISLATIVO Responsável: Rodrigo Ramos Soares

Cubatão/SP
www.cubatao.sp.leg.br/diariooficialwww.cubatao.sp.gov.br/diariooficial

Sexta-feira, 21 de setembro de 2018Ano I - Edição 036/página 04 

Lei ordinária nº 3893, de 20 de abril de 2018

CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

A  Câmara Municipal de Cubatão, torna pública a lista de candidatos com deficiência inscritos no referido 
Concurso Público, conforme segue:

1 - As inscrições deferidas dos candidatos com deficiência tendo em vista que foram apresentados Laudos 
conforme estabelecido no capítulo 3 do Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2018.

Candidatos que se inscreveram como deficientes e apresentaram Laudo Médico

Inscrição Candidato Cargo 

13370 ASSUILES FONSECA SANTOS 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

6609 BRUNO BATISTA DE OLIVEIRA 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

19423 ELIDA DE OLIVEIRA AMORIM COLTRO  102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

16339 FAGIANI DE OLIVEIRA DIAS 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

8321 GENIVALDO DOS SANTOS SANTANA 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

6857 GEORGE OLIVEIRA SILVA  102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

19692 GISELE JESUS NEVES DA SILVA 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

13197 GIULIA SABRINA DE SOUZA MENEZES 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

4320 JOÃO ROBERTO DE JESUS FILHO 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

6647 JONAS HEVANDRO GENTIL 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

21743 JOSE DONISETE DIAS 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

16164 LAURI CASTORINO FERREIRA 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

7298 LENINE LACERDA ROCHA DA SILVA  102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

14781 LEO GARAGNANI 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

15409 LEYSEN LEVY LANZELOTTI 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

4291 LUCAS DE OLIVEIRA ARAÚJO 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

10235 PÂMELLA APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS  102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

15627 ROSA MARIA DE JESUS SANTOS 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

3884 ROSANGELA PATRIARCA SENGER COUTINHO  102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

16163 VÍTOR VINÍCIUS OLIVEIRA PERES 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

18959 WILLIAN DE CASTRO RABELO 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

3003 ALLAN CRISTIAN ROCHA SANTOS 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

21400 ANDERSON ROBERTO SOARES BASTOS 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

8261 ANDRÉ FERNANDES DA SILVA  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

8228 ANTONIO JOSÉ DA PIEDADE NETO 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

4826 ARNALDO PAIVA BASTOS  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

13371 ASSUILES FONSECA SANTOS 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

6610 BRUNO BATISTA DE OLIVEIRA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

17319 BRUNO CORREIA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

12360 DESIANE POÇAS PEREIRA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

14528 DONIZETE DOS SANTOS 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

2557 EDILSON REYNALDO TRINDADE. 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

19429 ELIDA DE OLIVEIRA AMORIM COLTRO  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

1319 FÁBIO DE OLIVEIRA DIAS 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

16439 FAGIANI DE OLIVEIRA DIAS 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

9871 FERNANDA FRISCHEISEN RIBEIRO 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

17549 FERNANDA ROSA CORDEIRO RODRIGUES PESSOA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

 



 Diário Of icial Eletrônico
Sexta-feira, 21 de setembro de 2018

Cubatão/SP
PODER LIGISLATIVO5

8325 GENIVALDO DOS SANTOS SANTANA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

13899 GILENO SANTOS DA CONCEIÇÃO 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

3622 GILSON MOREIRA DA SILVA  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

19697 GISELE JESUS NEVES DA SILVA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

13201 GIULIA SABRINA DE SOUZA MENEZES 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

6732 JAQUELINE MACEDO BORGES 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

2133 JERONIMO ROBERTO DOS SANTOS 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

6649 JONAS HEVANDRO GENTIL 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

2722 JOSE GENILSON DO CARMO 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

18080 JOSUE MENDES DOS SANTOS 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

12313 JULIO APARECIDO DA SILVA  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

11146  KELY CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

2410 LAERTE BASILIO DE OLIVERA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

15254 LAURI CASTORINO FERREIA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

7305 LENINE LACERDA ROCHA DA SILVA  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

15481 LEYSEN LEVY LANZELOTTI 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

4296 LUCAS DE OLIVEIRA ARAÚJO 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

7957 LUIS CARLOS LOPES 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

17110 LUIZ CARLOS SOARES DO ROSARIO 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

7028 MARCELO RENATO SUCENA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

16345 MARCOS ANTONIO FERREIRA DE LIMA JUNIOR 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

18937 ONORINDA GOMES DE NOVAIS SILVA  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

10236 PÂMELLA APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

2399 PRISCILA RODRIGUES DA SILVA  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

3018 ROBERIO DE JESUS SANTANA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

1486 RODRIGO DE CASTRO SIQUEIRA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

15620 ROSA MARIA DE JESUS SANTOS 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

20497 SAULO MARCELO PEREIRA SIMOES JR 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

10755 THIAGO SANCHES JARDIM 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

3334 TIAGO MELO DE OLIVEIRA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

11565 VICTOR RODRIGUES LOPES 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

16165 VÍTOR VINÍCIUS OLIVEIRA PERES 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

9691 VLADIMIR BENTO LORA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

15715 WILLIAN DE CASTRO RABELO 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

6280 YAN GONZAGA DA SILVA  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

2662 ZILDA CARNEIRO DE OLINDA MARQUES 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

19598 FERNANDO MATEUS BARBOZA SANTOS 104- MOTORISTA LEGISLATIVO  

2505 JORISVALDO GOMES DE OLIVEIRA 104- MOTORISTA LEGISLATIVO  

21757 JOSE DONISETE DIAS 104- MOTORISTA LEGISLATIVO  

18054 JOSUE MENDES DOS SANTOS 104- MOTORISTA LEGISLATIVO  

5673 RAÉDER DE CARVALHO 104- MOTORISTA LEGISLATIVO  

 
2 - As inscrições indeferidas dos candidatos com deficiência tendo em vista que não foram apresentados Laudos 
conforme estabelecido no capítulo 3 do Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2018.

Candidatos que se inscreveram como deficientes e não apresentaram Laudo Médico

Inscrição Candidato Cargo 

9798 ADRIANA DOS SANTOS LOBO 101- ANALISTA DE SISTEMAS 

17220 RISTER ZAGO CORRÊA PORTO 101- ANALISTA DE SISTEMAS 

2791 ANDRESSA FERREIRA DE SOUZA 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

7527 CARLOS ALBERTO DE CARVALHO ARAUJO  102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

17827 CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DOS SANTOS 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

10977 GILBERTO MARCOS RODRIGUES DE VASCONCELOS 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

11116  HEVERTON ROSENDO DE OLIVEIRA 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

22514 ISAQUE MARTINS DA SILVA  102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

11822 LENILDA ROCHA PELONHA DOS SANTOS 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

14737 NARCILLA BARBOSA VIEIRA 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

22244 ROBERTO JOÃO DOS SANTOS JÚNIOR 102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

16735 SILVANIA PEREIRA DA SILVA  102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

13023 TALCIEL ALVES DOS SANTOS  102- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

2882 ALESSANDRA DOS ANJOS LIMA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

18065 ANA LUCIA DE MELLO CRUZ 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

2790 ANDRESSA FERREIRA DE SOUZA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

16154 ARTHUR HENRIQUE VIEIRA TEIXEIRA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

5005 BRAYAN VITOR VAZ AMORIM  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

14395 CELSO OKUBO 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

15078 CLEIDE FRANCISCO DE PONTES 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 



 Diário Of icial Eletrônico
Sexta-feira, 21 de setembro de 2018

Cubatão/SP
PODER LIGISLATIVO6

2601 FABIO DE OLIVEIRA FILIPE 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

7230 FERNANDO RODRIGUES MARTINS 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

10922 FLÁVIA LEAL DIAS SILVA  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

9518 GRACIELE HELENA NASCIMENTO 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

15546 HELIO SOUSA DE OLIVEIRA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

11125  HEVERTON ROSENDO DE OLIVIRA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

15858 JAILSON DA COSTA NUNES 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

7852 JAIR FRANCISCO DE FIGUEIREDO 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

16542 JESSICA DA SILVA SATURNINO OLIVEIRA  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

4549 JOSÉ AMARAL JUNIOR 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

13164 JOSÉ LEONARDO RODRIGUES DOS SANTOS 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

9834 LEANDRO DIAS DE SOUZA BENITES 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

2326 LEANDRO HENRIQUE DE FREITAS SILVA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

13000 MANOEL NOBERTO DA SILVA NETO  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

6944 MARILEIDE DA SILVA  SOUZA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

18324 MARTA ARQUINO ALVES  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

10675 MELISSA GONÇALVES 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

11670 NATHALIE AMANDA DE SOUZA COOPER  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

15979 NEURACY DE JESUS AMORIM 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

10200 PAULO FELIPE FERREIRA VITORINO DA SILVA  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

6125 PEDRO AUGUSTO TAVARES DA SILVA  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

4130 RAFAEL FARIAS OLIVEIRA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

21974 RICARDO MARIO DIAS ROCHA TEIXEIRA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

16623 ROSEGLEIDE MARTINS DOS SANTOS 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

13283 RUAN ALVES DUARTE DA SILVA  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

5493 SERGIO ALEXANDRE ROMÃO DA SILVA  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

11819 STEFFANY LEITE SANTOS 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

3389 TAYNARA PINTO BORGES  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

10148 VICTORIA LUANE PEREIRA DOS SANTOS LIMA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

19674 VIVIANE DIONE LIMA 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

16625 WELLINGTON CÉSAR CARDOSO DOS REIS 103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

11503 YASMIN CASELLA DE PAULA  103- AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II 

21963 CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DOS SANTOS 104- MOTORISTA LEGISLATIVO  

19609 CLÁUDIA GISLAINE CHAVES 104- MOTORISTA LEGISLATIVO 

22429 FABIO HENRIQUE DOS SANTOS ROSA 104- MOTORISTA LEGISLATIVO  

6288 MARCO AURÉLIO DE MATOS PENSO 104- MOTORISTA LEGISLATIVO  

12162 VALDINEI EVARISTO 104- MOTORISTA LEGISLATIVO  

 

3 - Para a interposição de recurso, o candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico 
www.ibamsp-concursos.org.br, preencher o formulário próprio disponibilizado para recurso e enviá-lo via 
internet nos dias 24 e 25/09/2018.

Cubatão, 21 de setembro de 2018.

COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS - CONCURSO PÚBLICO N° 
01/2018 

A Câmara Municipal de Cubatão, nos termos da legislação vigente e do item 6.6 do Edital de Abertura 
CONVOCA os candidatos inscritos para a realização das provas e informa:

1. As provas serão realizadas no dia 30 de setembro de 2018 nos locais e horários abaixo.
Tendo em vista o número de candidatos inscritos e a capacidade das escolas no Município, as provas para o cargo 
AUXILIAR LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO II será aplicada na cidade de Santos.



 Diário Of icial Eletrônico
Sexta-feira, 21 de setembro de 2018

Cubatão/SP
PODER LIGISLATIVO7

2.  Além de consultar o esquema de convocação abaixo o candidato poderá informar-se quanto à sala onde 
realizará sua prova, por intermédio das listas que serão afixadas no local ou por meio do site www.ibamsp-
concursos.org.br no link "área do candidato".

Esquema de Convocação

 

Abertura dos Portões: 07h50min // Fechamento dos Portões: 08h30min  

CARGO  LOCAL  

ANALISTA DE SISTEMAS  

   

AUXILIAR LEGISLATIVO -  ADMINISTRATIVO II  

Nomes começados com as letras  A, B, C, D, E e F  

SÃO JUDAS  –  CAMPUS UNIMONTE –  BLOCO 5  

Rua Comendador Martins, 52 –  Vila Mathias (esquina 
com Av. Rangel Pe stana, 99) –  Santos/SP  

AUXILIAR LEGISLATIVO -  ADMINISTRATIVO II  

Nomes começados com as letras  G e H  

SÃO JUDAS  –  CAMPUS UNIMONTE –  BLOCO 4  

Rua Comendador Martins, 52 –  Vila Mathias (esquina 
com Av. Rangel Pestana, 99) –  Santos/SP  

AUXILIAR LEGISLATIVO -  ADMINISTRATIVO II  

Nomes começados com as letras  I e J  

SÃO JUDAS  –  CAMPUS UNIMONTE –  BLOCO 1  

Rua Comendador Martins, 52 -  Vila Mathias (esquina com 
Av. Rangel Pestana, 99) –  Santos/SP  

AUXILIAR LEGISLATIVO -  ADMINISTRATIVO II  

Nomes começados com as letras  K, L, M, N, O, P, Q, R, 
S, T, U, V, W, X, Y e Z  

UNISANTOS –  CAMPUS DOM IDÍLIO JOSÉ SOARES  

Rua Conselheiro Nébias, 300 (Entrada dos Candidatos: 
Rua da Constituição, 483) -  Vila Mathias –  Santos/SP  

MOTORISTA LEGISLATIVO  

Nomes começados com as letras  A, B e C  

IFSP –  INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO –  

CAMPUS CUBATÃO  

Rua Maria Cristina, 50 –  Jardim Casqueiro –  Cubatão/SP  

MOTORISTA LEGISLATIVO  

Nomes começados com as letras  D, E, F e G  

E.E. MAL. HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO 
BRANCO  

Rua Maria Graziela, s/nº (Entrada Candidatos: Avenida 
Joaquim Jorge Peralta, s/nº) –  Jardim Casqueiro –  

Cubatão/SP  

MOTORISTA LEGISLATIVO  

Nomes começados com as letras  H, I, J, K e L  

UME BERNARDO JOSÉ MARIA DE LORENA  

Avenida Nossa Senhora da Lapa, 785 (Entrada 
Candidatos: Rua Rio de Janeiro, s/nº) –  Vila Nova –  
Cubatão/SP  

MOTORISTA LEGISLATIVO  

Nomes começados com as letras  M, N, O e P  

UME PADRE MANOEL DA NÓBREGA  

Avenida Beira Mar, 1.392 –  Jardim Casqueiro –  
Cubatão/SP  

  

PERÍODO DA MANHÃ

 Rua Almirante Barroso, s/nº (Entrada Candidatos: Rua 
Criciúma, s/nº) –

 

Jardim 31 de Março – Cubatão/SP 

 

E.E. PROF. JOSÉ DA COSTA  

 

MOTORISTA LEGISLATIVO  

Nomes começados com as letras  Q, R e S  

 

Avenida Nove de Abril, 4.000 (Entrada Candidatos: 
Avenida Nossa Senhora da Lapa, 1.349) –  Vila Nova –  
Cubatão/SP  

MOTORISTA LEGISLATIVO  

Nomes começados com as letras  T, U, V, W, X, Y e Z  

UME PROF. DR. LUIZ PIERUZZI NETTO  

Avenida Martins Fontes, 1.241  –  Vila Nova –  Cubatão/SP  

PROCURADOR LEGISLATIVO  

UME PADRE JOSÉ DE ANCHIETA  

Rua Salgado Filho, 130 (Entrada Candidatos: Rua 
Marechal Rondon, s/nº) –  Jardim Anchieta –  Cubatão/SP  

 

UME JOÃO RAMALHO



 Diário Of icial Eletrônico
Sexta-feira, 21 de setembro de 2018

Cubatão/SP
PODER LIGISLATIVO8

Atenção:

A fim de evitar atrasos, recomenda-se que os 
candidatos verifiquem com antecedência o local 
onde realizarão sua prova, a disponibilidade de 
estacionamento e vagas nas imediações, as opções 
de transporte público consultando antes horários e 
frequências das linhas de ônibus aos domingos, 
bem como as rotas e tempo de deslocamento.
O IBAM e a Câmara Municipal de Cubatão não se 
responsabilizam por fatos externos que impeçam o 
candidato de chegar ao local de aplicação das 
provas no horário apropriado e que independem da 
organização do Concurso já que não possuem 
gerência sobre trânsito ou tráfego bem como outras 
situações que escapam de seu âmbito de atuação.
O candidato não poderá alegar desconhecimentos 
quaisquer sobre a realização da prova como 
justificativa de sua ausência. 
A ausência do candidato na sala de provas, 
qualquer que seja o motivo, caracterizará 

desistência do candidato e resultará na eliminação do 
Concurso Público.
Para o cargo de Procurador Legislativo II haverá prova 
objetiva e dissertativa com duração de 4 (quatro) horas. 
Para os demais cargos, somente provas objetivas com 
duração de 3 (três) horas. 
Os candidatos deverão comparecer ao local da prova, 
pelo menos 30 (trinta) minutos antes da hora marcada, 
munidos de documento oficial de identidade com foto e 
no original, caneta esferográfica de tinta azul ou preta.

São considerados documentos de identidade os originais 
de: Carteiras e/ou Cédulas de Identidade expedidas pelas 
Secretarias de Segurança, pelas Forças Armadas, pelo 
Ministério das Relações Exteriores e pela Polícia 
Militar; Cédula de Identidade para Estrangeiros; 
Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos ou 
Conselhos de Classe que, por Lei Federal, valem como 
documento de identidade como, por exemplo, as 
Carteiras do CREA, OAB, CRC, CRM etc.; Carteira de 
Trabalho e Previdência Social, bem como Carteira 

PERÍODO DA TARDE  

Abertura dos Portões: 13h50min // Fechamento dos Portões: 14h30min  

CARGO LOCAL  

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  

Nomes começados com as letras  A, B e C  

IFSP -  INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO –  
CAMPUS CUBATÃO  

Rua Maria Cristina, 50 –  Jardim Casqueiro –  Cubatão/SP  

 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  

Nomes começados com as letras  D, E e F  

E.E. MAL. HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO 
BRANCO  

Rua Maria Graziela, s/nº (Entrada Candidatos: Avenida 
Joaquim Jorge Peralta, s/nº) –  Jardim Casqueiro –  

Cubatão/SP  

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  

Nomes começados com as letras  G, H, I e J  

UME BERNARDO JOSÉ MARIA DE LORENA  

Avenida Nossa Senhora da Lapa, 785 (Entrada 
Candidatos: Rua Rio de Janeiro, s/nº) -  Vila Nova –  
Cubatão/SP  

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA   

Nomes começados com as letras  K e L  

UME JOÃO RAMALHO  

Avenida Nove  de Abril, 4.000 (Entrada Candidatos: 
Avenida Nossa Senhora da Lapa, 1.349) –  Vila Nova –  
Cubatão/SP  

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  

Nomes começados com as letras  M, N, O e P  

UME PADRE MANOEL DA NÓBREGA  

Avenida Beira Mar, 1.392 –  Jardim Casqueiro –  
Cubatão/SP  

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  

Nomes começados com as letras  Q, R e S  

E.E. PROF. JOSÉ DA COSTA  

Rua Almirante Barroso, s/nº (Entrada Candidatos: Rua 
Criciúma, s/nº) –  Jardim 31 de Março –  Cubatão/SP  

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  

Nomes começados com as letras  T, U, V, W, X, Y e Z  

UME PROF. DR. LUIZ PIERUZZI NETTO  

Avenida Martins Fontes, 1.241 -  Vila Nova –  Cubatão/SP  

TÉCNICO DE SUPORTE  

UME PADRE JOSÉ DE ANCHIETA  

Rua Salgado Filho, 130 -  (Entrada Candidatos: Rua 
Marechal Rondon, s/nº) -  Jardim Anchieta -  Cubatão/SP  

 



 Diário Of icial Eletrônico
Sexta-feira, 21 de setembro de 2018

Cubatão/SP
PODER LIGISLATIVO9

Nacional de Habilitação (com fotografia na forma 
da Lei nº 9.503/97).
Não serão aceitos como documentos de identidade 
outros documentos que não os especificados acima.
Os documentos deverão estar em perfeitas 
condições, de forma a permitirem, com clareza, a 
identificação do candidato.
Não será admitido na sala de prova o candidato que 
se apresentar após o horário estabelecido para o 
fechamento dos portões, conforme Edital de 
Convocação, ou que não estiver de posse dos 
documentos hábeis previstos no item anterior.
Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada, 
vista ou repetição de prova ou ainda, aplicação da 
prova em outra data, local ou horários diferentes 
dos divulgados neste Edital de Convocação.
O candidato ao ingressar no local de realização das 
provas deverá, obrigatoriamente, manter desligado 
qualquer aparelho de comunicação, devendo retirar 
a bateria de qualquer aparelho eletrônico que esteja 
sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os 
modos de vibração e silencioso. 
O uso de quaisquer funcionalidades de aparelhos, 
tais como telefone celular (e seus aplicativos), 
aparelhos sonoros, receptor/transmissor, gravador, 
agenda eletrônica, tablet, notebook ou similares, 
calculadora, palm-top, relógio com calculadora 
e/ou receptor, qualquer equipamento que 
possibilite comunicação externa, incorrerá em 
exclusão do candidato do Certame, mesmo que o 
aparelho esteja dentro do envelope de segurança 
que será distribuído pelo IBAM.
Os celulares e outros aparelhos eletrônicos deverão 
permanecer desligados até a saída do candidato do 
local de realização das provas.
O candidato que necessitar usar boné, gorro, 
chapéu, protetor auricular ou óculos de sol deverá 
ter justificativa médica e o(s) objeto(s) será(ão) 
verificado(s) pela coordenação.
O Instituto Brasileiro de Administração Municipal 
e a Comissão Organizadora do Concurso Público 
não se responsabilizarão por perda ou extravio de 
documentos ou objetos ocorridos no local de 
realização das provas, nem por danos neles 
causados.
Somente após decorrido o tempo de uma hora e 
meia de início das provas, o candidato poderá 
deixar definitivamente a sala de aplicação e levar 
consigo o Caderno de Questões da Prova Objetiva.
Os 02 (dois) últimos candidatos a terminar as 
provas somente poderão deixar o local de aplicação 
juntos.

Não haverá, por qualquer motivo, prorrogação do tempo 
previsto para a aplicação das provas em virtude de 
afastamento do candidato da sala de prova.
O candidato poderá informar-se quanto à sala onde 
realizará sua prova através das listas que serão afixadas 
no local de aplicação das provas ou através do site 
www.ibamsp-concursos.org.br no link "área do 
c a n d i d a t o " : h t t p : / / w w w . i b a m s p -
concursos.org.br/site/concursos/areadocandidato/553 

Cubatão, 21 de setembro de 2018.

COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO

Diário Ocial Eletrônico de Cubatão
Jornalista responsável: Carlos Pimentel Mendes MTb.12283-SP

Diagramador responsável: Gérson Guimarães

A candidata que tiver necessidade de amamentar, 
durante a realização das provas, deverá levar um 
acompanhante com maioridade legal que ficará em sala 
reservada e que será responsável pela guarda da criança. 
O acompanhante que ficará responsável pela criança, 
também deverá permanecer no local designado pela 
Coordenação, e se submeterá a todas as normas 
constantes deste Edital, inclusive no tocante ao uso de 
equipamento eletrônico e celular. A candidata, nesta 
condição, que não levar acompanhante, não realizará a 
prova. Não haverá compensação do tempo de 
amamentação no tempo de duração de prova.
Exceto no caso previsto acima, não será permitida a 
presença de acompanhante no local de aplicação das 
provas.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EDITAL DE ADJUDICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação FAZ SABER que 
Rodrigo Ramos Soares, Presidente da Câmara Municipal 
de Cubatão, nos termos do Art. 4º, XXI, da Lei Federal nº 
10520/2002, ADJUDICA o objeto do Pregão Presencial 
nº. 03/2018 (serviços de vigilância e segurança 
patrimonial "armada e desarmada" e vigilância 
eletrônica) à empresa GUARD CORP SEGURANÇA 
EIRELI, no valor global anual de R$ 2.172.429,24 (dois 
milhões, cento e setenta e dois mil, quatrocentos e vinte e 
nove reais e vinte e quatro centavos). Disponível em 
www.cubatao.sp.leg.br. 

Cubatão, 21/09/2018.

Douglas Predo Mateus
Pregoeiro


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9

